
ditais TERÇA-FEIRA
21 de Julho de 2020 - Edição nº 1316

Correio do CidadãoE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
REAVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº  33/2020 
Objeto: registro de preço para aquisição de materiais de consumo e epi’s para 
enfrentamento do covid-19, em atendimento as secretarias municipais.  Abertura 
das propostas as 09:00 horas, do dia 27 de julho de 2020, tipo menor preço por 
lote (item). Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: 
www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 20 de julho de 2020. Maicol G. C. Rodrigues 
Barbosa – Prefeito Municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
 

 
 
 
 

 
1º TERMO ADITIVO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 103/2019 
 

 
  De um lado, o MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa jurídica de direito 

público interno, com sede na Rua José de França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – PR 
inscrito no CGC/MF sob n. 95.684.544/0001-26, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA, brasileiro, casado, Prefeito Municipal,  portador da 
Cédula de Identidade RG. nº. 4.153.797-3, e inscrito no C.P.F. n.º 508.688.109-91, residente e 
domiciliado na Rua Arnaldo Ewaldo Ianse, 765, Centro, nesta cidade, e que aqui passa a 
denominar-se de CONTRATANTE, e de outro lado A. M. MENDES – ACESSORIOS EPP, inscrita 
no C.N.P.J. n.º 06.009.600/0001-05, com sede na Rua Ceara, 290, Apucarana/Pr, neste ato 
representado pela  Srª Adriane Michele Mendes, portadora do RG n° 8.031.025-0 e CPF: 
034.600.949-90 residente e domiciliada na Rua José Marchiori, 556, Jardim Presidente Kennedy, 
Apucarana/Pr, e que aqui passa a denominar-se de CONTRATADA, resolvem aditar o contrato 
original de acordo com o disposto Art. 65 inciso II, § 1º, alínea ‘d’, da Lei 8.666/1993, mediante 
as cláusulas e disposições seguintes:  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: De acordo com o disposto na Lei Federal n° 8.666/93 em seu Art. 65, 
Inciso II, alínea “d”, e considerando a alteração no preço dos PNEUS realizado pelas 
distribuidoras, fica alterado conforme valores constantes no Contrato Administrativo n° 103/2019, 
nos seguintes termos: 

 
PARAGRAFO PRIMEIRO: De acordo com disposto na Lei Federal n.º 8.6668/93 em seu Art. 65, 
Inciso II, § 1º, fica aditivado no Contrato Administrativo n.º 103/2019, no ITEM 07, PNEU 1000 
R20 RADIAL MISTO BORRACHUDO, que perfaz o valor de R$ 1.440,00 (um mil e quatrocentos 
e quarenta e quatro reais), com uma porcentagem de 18,09% passando para R$ 1.700,49 (um mil 
e setecentos reais e quarenta e nove centavos), ITEM 08 PNEU 1000 X20 16 LONAS 
BORRACHUDO que perfaz o valor de R$ 1.010,00 (um mil e dez reais), com uma porcentagem 
de 16,73% passando para R$ 1.178,97 (um mil e cento e setenta e oito reais e noventa e sete 
centavos), ITEM 11 PNEU 1400-24 16 LONAS 2L2 que perfaz o valor de R$ 1.880,00 (um mil e 
oitocentos e oitenta reais) com uma porcentagem de 10,05% passando para R$ 2.068,94 (dois 
mil e sessenta e oito reais e noventa e quatro centavos), ITEM 16 PNEU 185/60 R15 que perfaz o 
valor R$ 210,00 (duzentos e dez reais), com uma porcentagem de 4,29% passando para R$ 
219,00 (duzentos e dezenove reais), ITEM 17 PNEU 185/65 R 14 que perfaz o valor de R$ 
195,00 (cento e noventa e cinco reais), com uma porcentagem de 7,18% passando para R$ 
209,00 (duzentos e nove reais), ITEM 19 PNEU 195/55 R16 que perfaz o valor de R$ 267,00 
(duzentos e sessenta e sete reais), com uma porcentagem de 4,49% passando para R$ 278,98 
(duzentos e setenta e oito reais e noventa e oito centavos), ITEM 20 PNEU 195/65 R15 que 
perfaz o valor de R$ 215,00 (duzentos e quinze reais), com uma porcentagem de 8,84% 
passando para R$ 234,00 (duzentos e trinta e quatro reais), ITEM 25 PNEU 225/65 R16 que 
perfaz o valor de R$ 395,00 (trezentos e noventa e cinco reais), com uma porcentagem de 
11,14% passando para R$ 439,00 (quatrocentos e trinta e nove reais), ITEM 27 PNEU 265/70 
R16 que perfaz o valor de R$ 495,00 (quatrocentos e noventa e cinco reais),  com uma 
porcentagem de 5,25% passando para R$ 520,98 (quinhentos e vinte reais e noventa e oito 
centavos). 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato 

 
original celebrado em 20 de Novembro de 2019, não modificadas por este instrumento, 
declarando-se nesta oportunidade a ratif icação das mesmas. 
E por estarem de acordo, os participes firmam o presente aditivo em 02 (duas) vias de igual teor 
e forma. 
                                                                                            
                                                                               Santa Maria do Oeste, 20 de Julho de 2020. 
 
 
 
 
_____________________ 
 José Reinoldo Oliveira 
     Prefeito Municipal 

 ______________________________ 
A. M. MENDES – ACESSORIOS EPP 

   
 
Testemunhas  
    
   
 
_____________________ 
Adriane de Paula Neves 
RG.: 9.396.458-6 
CPF: 441.875.139-49 
 
 

 
 

 
___________________________ 
Fernando Lopes  
RG: 7.605.179-8  
CPF: 033.183.689-03 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
   AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO N.º 041/2020 – LEILÃO N.º 

001/2020 
O Município de Bituruna, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob n.º 
81.648.859/0001-03, torna público a realização de licitação, no dia 
06/08/2020 às 14:00 horas, na modalidade LEILÃO, tendo por objeto a 
alienação de bens móveis máquinas e veículos de conformidade com a 
Lei n.º 2128/2020. O Edital em inteiro teor estará à disposição dos 
interessados, no site: www.bituruna.pr.gov.br, ou na Av. Dr. Oscar Geyer, 
489, Centro, CEP: 84640-000, município de Bituruna PR. Quaisquer 
informações poderão ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone 
(42) 3553-8080. Claudinei de Paula Castilho – Prefeito Municipal. 

 
1º TERMO ADITIVO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 050/2019 
 

  De um lado, o MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede na Rua José de França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – PR inscrito no CGC/MF 
sob n. 95.684.544/0001-26, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. JOSE REINOLDO 
OLIVEIRA, brasileiro, casado, Prefeito Municipal,  portador da Cédula de Identidade RG. nº. 4.153.797-3, e 
inscrito no C.P.F. n.º 508.688.109-91, residente e domiciliado na Rua Arnaldo Ewaldo Ianse, 765, Centro, 
nesta cidade, e que aqui passa a denominar-se de CONTRATANTE, e de outro lado P C LOPES 
MARCELINO, inscrita no C.N.P.J. n.º 21.486.805/0001-67, localizada na Av. Curitiba, 423,São João do 
Ivaí– Pr, neste ato representado pelo Sr. Paulo Cesar Lopes Marcelino, portador da Cédula de Identidade 
RG. nº. 3.560.616-5 e inscrito no CPF. sob nº. 015.917.959-90, e que aqui passa a denominar-se de 
CONTRATADA, resolvem aditar o contrato original de acordo com o disposto no Art. 57, Inciso II, da Lei 
8.666/1993, mediante as cláusulas e disposições seguintes:  

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência de que trata a Clausula Sétima do Contrato Administrativo nº. 050/2019. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO E VIGÊNCIA: O Prazo de vigência de que trata a Clausula 7ª, fica 
prorrogado por 176 (cento e setenta e seis) dias, vigorando assim até 31/12/2020. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato original 
celebrado em 10 de Julho de 2019, não modificadas por este instrumento, declarando-se nesta 
oportunidade a ratificação das mesmas. 
E por estarem de acordo, os participes firmam o presente aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma. 
                                                                 
       
      Santa Maria do Oeste, 09 de Julho de 2020. 
 
 
 
_____________________ 
 José Reinoldo Oliveira 
     Prefeito Municipal 

 ____________________________ 
P C LOPES MARCELINO 

 
Testemunhas        
 
 
_____________________ 
Adriane de Paula Neves 
RG.: 9.396.458-6 
CPF: 441.875.139-49 
 
 

  
 
___________________________ 
Fernando Lopes  
RG: 7.605.179-8  
CPF: 033.183.689-03 

 
 
 
 
 



TERÇA-FEIRA
21 de Julho de 2020 - Edição nº 1316Editais2 Correio do Cidadão

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  1 

II AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO N.º 150/2020 
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, da Prefeitura 
Municipal de Guarapuava, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMUNICA: 
Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO PRESENCIAL – SRP N.º 
51/2020, o qual tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
LOCAÇÃO DE COMPUTADORES, das Secretarias Municipais de Administração, de 
Agricultura, de Assistência e Desenvolvimento Social, de Desenvolvimento Econômico 
e Inovação, Executiva, de Finanças, de Habitação e Urbanismo, Ouvidoria Geral, 
Procuradoria Geral e de Turismo, para o dia 04/08/2020, às 14h00, em razão de 
retificação do edital. 
 Guarapuava, 20 de julho de 2020. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA  
AVISO DE LICITAÇÃO  

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 12/2020 
O Municipio Guarapuava torna público que fará realizar, às 09 horas do dia 07 de 
Agosto do ano de 2020, na Rua Brigadeiro Rocha n° 2777 em Guarapuava, Paraná 
Brasil, TOMADA DE PREÇOS, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor 
preço, da(s) seguinte(s) obra(s): 

 
Lote 

 

Local 
objeto  

 

Objeto Quantidade e 
unidade de medida 

Prazo de 
execução 

01 Rua Ilha de 
Marajó 

Construção de 
Infraestrutura Urbana 

(lazer) 

Área de Intervenção 
3.529,00 m² 

180 dias 

02 Rua 
Governador 
Valadares 

Construção de 
Infraestrutura Urbana 

(lazer) 

Área de Intervenção 
1.200,00 m² 

180 dias 

Estará disponível no portal de transparência os modelos, adendos e anexos, poderá 
ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através 
do e-mail licitacao.guarapuava@gmail.com. Informações adicionais, dúvidas e pedidos 
de esclarecimentos deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço 
ou e-mail acima mencionados – Telefone 42 6321 3107. 

Guarapuava, 20 de Julho de 2020. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  3 

RERRATIFICAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 69/2020 

PROCESSO N.º 176/2020 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM DISPAROS DE 
MENSAGENS DE WHATTSAPP PARA AUXILIAR NA IDENTIFICAÇÃO DOS 
SUSPEITOS DE COVID-19 E NO MAPEAMENTO DO RITMO DE EXPANSÃO DO 
NOVO CORONA VÍRUS. ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - LEI FEDERAL 
13.979/2020. 
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 07 de 
dezembro de 2018, e com base no Artigo 24, inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93, e 
alterações posteriores, Lei n.º 13979/2020, Decreto Municipal n.º 7820/2020, bem 
como Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município, de n.º 523/2020, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação, conforme a seguir: 
CONTRATADA: NASSER COSTA 03378334193-(CNPJ: 20.859.163/0001-31). 
VALOR TOTAL: R$ 37.000,00 (Trinta e sete mil reais). 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 20 de julho de 2020. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

 
  



TERÇA-FEIRA
21 de Julho de 2020 - Edição nº 1316 Editais3Correio do Cidadão

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  4 

EXTRATO DE CONTRATO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 68/2020 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE PLATAFORMA PARA AUXILIAR NA IDENTIFICAÇÃO DOS 
SUSPEITOS DE COVID-19 E NO MAPEAMENTO DO RITMO DE EXPANSÃO DO 
NOVO CORONA VÍRUS. ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - LEI FEDERAL 
13.979/2020. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.      
CONTRATO Nº: 184/2020. 
CONTRATADA: TRIAGIL INTERMEDIACOES TECNOLOGICAS EM SAUDE LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 111.000,00 (cento e onze mil reais). 
VIGÊNCIA: 17/01/2021. 
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Contratos. 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  5 

EXTRATO DE CONTRATO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 70/2020 

OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO CONTRATAÇÃO DA SURG - COMPANHIA DE 
SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DE GUARAPUAVA, SOCIEDADE DE ECONOMIA 
MISTA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ NAS RUAS ANTÔNIO 
DORIGON, PEDRO LEMES E IZIDORO BARBOSA POR MEIO DO CONTRATO DE 
FINANCIAMENTO Nº 0512.845-56 CELEBRADO ENTRE A CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL E O MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.      
CONTRATO Nº: 183/2020. 
CONTRATADA: SURG CIA DE SERV. URBANOS DE GPUAVA. 
VALOR TOTAL: R$ 342.517,88 (trezentos e quarenta e dois mil quinhentos e 
dezessete reais e oitenta e oito centavos). 
VIGÊNCIA: 12/10/2020. 
DATA DA ASSINATURA: 15/07/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Contratos. 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 
 

  6 

EXTRATO DE CONTRATO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 71/2020 

OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO CONTRATAÇÃO DA SURG - COMPANHIA DE 
SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DE GUARAPUAVA, SOCIEDADE DE ECONOMIA 
MISTA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ NAS RUAS GUAICIARA, 
JOÃO HORST, ABÍLIO JORGE, DR. LARANJEIRAS E BARÃO DO RIO BRANCO 
POR MEIO DO CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 0512.845-56 CELEBRADO 
ENTRE A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.      
CONTRATO Nº: 182/2020. 
CONTRATADA: SURG CIA DE SERV. URBANOS DE GPUAVA. 
VALOR TOTAL: R$ 548.069,18 (quinhentos e quarenta e oito mil e sessenta e nove 
reais e dezoito centavos). 
VIGÊNCIA: 12/10/2020. 
DATA DA ASSINATURA: 15/07/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Contratos.  
 

 
 
 

 
 
 
 



TERÇA-FEIRA
21 de Julho de 2020 - Edição nº 1316Editais4 Correio do Cidadão


